
                                                     
                                             JUDEŢUL NEAMŢ 
                                              MUNICIPIUL ROMAN 
                                         CABINETUL PRIMARULUI 
                                    
                                                      DISPOZIŢIA 
 
                                              Nr.599 din 21.06.2022 
 

privind aprobarea și punerea în aplicare a Planului de integritate al Municipiului Roman 
pentru perioada 2021-2025 

 
LEONARD ACHIRILOAEI - PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
 Luând în considerare referatul nr. 41.264/15.06.2021 emis de Serviciul Control, Calitate, 

Monitorizare Mediu și Marketing Instituțional; 
 Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de 
corupție, cu modificările și completările ulterioare; 

- Constituția României; 
- Hotărârea de Guvern nr. 1269 /2021 prin care a fost adoptată Strategia Națională Anticorupție 

2021 – 2025;  
   În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. b) din OUG nr. 57/2019 – privind Codul 
Administrativ;        
 

DISPUN: 
 

Art.1 Se aprobă Planul de Integritate al Municipiului Roman pentru perioada 2021-2025, în 
vederea implementării Strategiei Naționale Anticorupție (2021-2025), conform Anexei nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
 
Art.2  Se aprobă structura Grupului de lucru pentru implementarea Planului de integritate al 
Municipiului Roman pentru perioada 2021-2025, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție. 
 
Art.3  Orice alte prevederi contrare prezentei dispoziții se abrogă. 
 
Art.4  Dispoziția va fi comunicată prin grija Secretarului General al Municipiului Roman, tuturor  
persoanelor  nominalizate și autorităților interesate.  
 
 

PRIMAR,                                                         AVIZAT  SPRE LEGALITATE           
Leonard ACHIRILOAEI                          SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                          jr. Gheorghe CARNARIU 
  


